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Abstrakt:

Úvod: Poruchy příjmu potravy a ADHD v dospělosti představují závažný zdravotní problém.

Recentně publikované přehledové články a metaanalytické studie odráží rostoucí zájem o

výzkum této komorbidity a opakovaně dokládají zvýšené riziko výskytu ADHD mezi ženami

s PPP. Nutnost adaptace léčebného plánu pro tyto komorbidní pacienty byla podnětem

k realizaci výzkumné studie na našem pracovišti. Výzkumný soubor byl tvořen 133

pacientkami a 93 respondenty kontrolní skupiny. Realizovali jsme také skríning jídelní

patologie mezi pacienty s ADHD (N=64) a pilotní studii podpůrného skupinového programu

pro dospělé s ADHD a psychiatrickými komorbiditami.

Metody: Administrovali jsme dotazníky: BAARS-IV, EDE-Q a SCOFF. Podezření na

přítomnost ADHD bylo verifikováno strukturovaným interview (DIVA 2) a audiovizuálním

testem (Iva Plus). Účastníkům pilotního programu byly před a po skončení skupinových

setkání administrovány: Schwartzova škála hodnocení terapie a Dotazník kvality života

(SQUALA).

Výsledky: Do pásma se zvýšenou pravděpodobností přítomnosti ADHD spadalo 61 (46 %)

pacientek s PPP a 22 (24 %) respondentů z kontrolní skupiny. Do pásma s vysokou

pravděpodobností přítomnosti dg. ADHD, spadalo 37 (28 %) pacientek a 12 (13 %)

respondentů z kontrolní skupiny. Zjištěné rozdíly jsou signifikantní. Skríning výskytu jídelní

patologie potvrdil v předchozích studiích dokumentovaný vyšší výskyt nadváhy u mužů

s ADHD ve srovnání se ženami. Ženy s ADHD s normální váhou však často trpí neléčenou

PPP. Prezentované výsledky slouží jako východisko komplexní péče o tyto pacienty.

Klíčová slova: ADHD, diagnostika, komorbidita, mentální anorexie, mentální bulimie
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Abstract:

Introduction: Recently published reviews and meta-analytic studies have shown increased

interest in research of the ADHD and ED comorbidity. We conducted a case-control study

(133 ED female patients/93 healthy control), screening for ED among ADHD patients (N=64)

and a pilot study of a support group program for adults with ADHD and psychiatric

comorbidities.

Methods: Adult and childhood ADHD symptoms were assessed by self-report and other-

report versions of a Barkley Adult ADHD questionnaire (BAARS-IV). Patients with ED and

ADHD comorbidity underwent a structured interview (DIVA 2) and Integrated Visual and

Auditory Performance Tests (IVA Plus) to confirm the ADHD diagnosis. Participants of the

pilot program were assessed prior to and after the therapy by the Schwartz Outcome Scale

(SOS) and Quality of life (SQUALA) questionnaires.

Results: Using self-report questionnaire of current symptoms 61 (46 %) of ED patients were

detected as likely having ADHD compared to 22 (24 %) from a healthy control group, 37 (28

% ) of ED patients were identified with the high probability of ADHD diagnose compared to

12 (13 %) from a healthy control group with significant differences. Screening for disordered

eating behaviors indicated previously documented higher prevalence of overweight among

men with ADHD compared to women. ADHD women with normal weight often suffer from

untreated ED. Our findings were implemented into treatment program for ADHD and ED

adult patients.

Key Words: ADHD, Anorexia Nervosa, Bulimia Nervosa, Comorbidity, Eating disorders
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1. Úvod

Cílem této disertační práce je podat přehled výsledků postgraduálního výzkumného

projektu, který byl koncipován z několika navzájem se doplňujících částí.

První částí projektu byla studie věnovaná výskytu a projevům dospělé formy ADHD

a přítomností této poruchy či jejích jádrových symptomů u pacientek léčených s poruchou

příjmu potravy. Navazující částí bylo sestavení diagnostické baterie, zaměřené na přítomnost

ADHD u dospělých pacientů. U těchto pacientů jsme současně prováděli skríning výskytu

jídelní patologie. Navázali jsme nabídkou podpůrných skupinových setkání pro dospělé

pacienty s ADHD a s psychiatrickými komorbiditami včetně poruch příjmu potravy. Tento

pilotní program jsme vyhodnotili a za zdárné uvedení výsledků do praxe považujeme

přidělení grantové podpory od Ministerstva práce a sociálních věcí. Při plnění grantového

zadání bude zajištěna kvalifikovaná a komplexní péče pro pacienty s ADHD a s

komorbidními psychiatrickými onemocněními na další dva roky a bude vytvořena platforma

pro její další pokračování.

V období, kdy jsme koncipovali výzkumný projekt, chyběly v České republice

ověřené diagnostické metody pro tuto populaci klientů a povědomí o přetrvávání symptomů

do dospělosti mezi laickou, ale i odbornou veřejností, nebylo příliš rozšířené. Od začátku

projektu v roce 2010 se informovanost a zájem o problematiku ADHD v dospělosti v ČR

zvýšili. Rozbor relevantní literatury pro naše výzkumné záměry je uveden v článku 1 a 2,

které sloužily jako teoretická příprava před realizací studie výskytu ADHD mezi pacientkami

léčenými s poruchou příjmu potravy na našem pracovišti. Článek 3 rozšiřuje téma o jídelní

problematiku v dětství a také o populaci se záchvatovitým přejídáním a s obezitou.

Opakovaně prokázané zvýšené riziko výskytu ADHD mezi ženami s poruchou příjmu potravy

(Nazar, 2016; Kaisari, 2017) a nutnost adaptace léčebného plánu pro tyto komorbidní

pacienty, byly podnětem k realizaci výzkumné studie 1 a pilotní studie 2.

Možnou souvislost mezi ADHD a PPP vysvětlují výzkumy věnované této

problematice rozdílně. Kauzální vztah obou onemocnění zatím nebyl uspokojivě objasněn.

Kaisari et al. (2017) ve své systematické review zkoumá vztah mezi ADHD a PPP

v 75 studiích publikovaných na toto téma. Významný a pozitivní vztah mezi ADHD a PPP,

bez uvedení konkrétního dg. subtypu PPP, se nachází v osmi z jedenácti analyzovaných prací.

Tyto práce zahrnují jak adolescentní tak i dospělou populaci respondentů. Významný a

pozitivní vztah mezi ADHD a mentální anorexií a restriktivním jídelním chováním nachází

v 9 z 19 analyzovaných studií. Kvalitu těchto studií však hodnotí jako nízkou až střední.

Signifikantní pozitivní vztah mezi ADHD a mentální bulimií a symptomy mentální bulimie

byl nalezen v 17 z 21 analyzovaných studií. Vztah mezi ADHD a diagnózou BED či

symptomy záchvatovitého přejídání potvrdilo 20 z 27 analyzovaných studií. U tří z těchto

studií byly nalezeny signifikantní vztahy mezi symptomy ADHD (hyperaktivitou,

hyperaktivitou/nepozorností a hyperaktivitou/impulzivitou) a záchvatovitým přejídáním.
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Stanovisko SÚKL o schválení užívání methylfenidátu pro dospělé pacienty s ADHD

v ČR od ledna 2015 umožnilo farmakologickou léčbu indikovaným pacientům a první

zkušenosti s léčbou dospělé formy ADHD a také ADHD a komorbidní PPP.

2. Cíle práce:

Studie 1:

Cíl 1. Porovnat výskyt předpokládané diagnózy ADHD a symptomů ADHD mezi skupinou

pacientek léčených s poruchou příjmu potravy a kontrolní skupinou.

Cíl 2. Porovnat výskyt jádrových symptomů ADHD: nepozornost, hyperaktivita, impulzivita,

v jednotlivých diagnostických subkategoriích poruch příjmu potravy: mentální anorexie,

atypická mentální anorexie, mentální bulimie, atypická mentální bulimie, záchvatovité

přejídání.

Cíl 3. Potvrdit existenci vztahu mezi závažností jídelní patologie a přítomností ADHD

symptomů u pacientek s poruchou příjmu potravy.

Hypotézy:

Očekávali jsme, že:

H1: Ve skupině pacientek léčených s poruchou příjmu potravy je, ve srovnání s kontrolní

skupinou, vyšší výskyt předpokládané diagnózy ADHD.

H2: Pacientky léčené s poruchou příjmu potravy budou mít, ve srovnání s kontrolní skupinou,

vyšší zastoupení jádrových symptomů ADHD.

H3: Jednotlivé diagnostické subkategorie poruch příjmu potravy se mezi sebou liší

v zastoupení a typu jádrových symptomů ADHD.

H4: Přítomnost symptomů ADHD v klinicky významné míře prohlubuje závažnost jídelní

patologie u pacientek léčených s poruchou příjmu potravy.

Studie 2:


[…]


studii nepotvrzují předpokládaný vyšší výskyt diagnózy a symptomů ADHD mezi pacienty

s poruchou příjmu potravy. Pokud bychom uplatnili obdobný postup a zohlednili pouze

výsledky, které odráží přítomnost ADHD nebo jednotlivých symptomů nad klinicky

významnými percentily jak v dospělosti, tak i v dětství, rozdíl mezi pacientskou a kontrolní

skupinou by v celkovém skóre ADHD nebyl signifikantní. Systematické přehledové práce

z posledních let však upozorňují na metodologické nedostatky takového postupu

u analyzovaných prací na toto téma (Kaisari et al., 2017; Nazar et al., 2016; Levin, Rawana,

2016).

V neposlední řadě je nutné zohlednit i klinickou zkušenost, která nás naučila,

že u mnohých, v dětství nediagnostikovaných dospělých, byly potíže spojené s ADHD

v dětství přehlédnuty jak rodiči, tak i odborníky, a kontext a důvody tohoto faktu se odkryjí až

v rámci diagnostického rozhovoru. V konkrétní klinické situaci pak záleží také na dalších

zdrojích informací z období dětství: školní záznamy, zprávy z předchozích vyšetření apod. V

rámci výzkumu je proto nutné interpretovat výsledky s vědomím těchto omezení a

s upřesněním zdroje informací.

Při interpretaci výsledků a jejich srovnání s předchozími výzkumy je však nutné také

zohlednit model proměn symptomů ADHD v čase a navíc změny a odlišnosti diagnostických

kritérií (DSM-III, DSM-III-R, DSM-IV, DSM-5 a MKN-10) srovnávaných studií, a u

longitudinálních výzkumů také proměnu diagnostických subkategorií, v rámci spektra poruch

příjmu potravy (Papežová et al., 2018).

Limity studie odráží známá omezení výzkumu realizovaného formou dotazníkového

šetření. Povahu a vzájemný vztah obou onemocnění by zřejmě lépe vystihl výzkum

longitudinální, s dobře definovanými diagnostickými kategoriemi, nebo kombinace

kvantitativního a kvalitativního přístupu. Praktické provedení však čelí organizačním i

ekonomickým omezením nejen v našich podmínkách (Kaisari et al., 2017). I takto

koncipované výzkumy dané problematiky však čelí metodologickým úskalím plynoucím z

proměn symptomů ADHD i poruch příjmu potravy během vývoje sledovaných jedinců a

rozdílnému poměru mužů a žen jak u ADHD, tak i poruch příjmu potravy v klinických

vzorcích. A také, stejně jako průřezové studie, změnám diagnostických kategorií při revizích

klasifikačních manuálů (Levin, Rawana, 2016; Papežová et al., 2018). Dalším intervenujícím

faktorem jsou rozdílně definované diagnostické kategorie a subkategorie v DSM-5 a MKN-

10. Například u mentální anorexie nerozlišuje MKN-10 restriktivní a purgativní typ tak jako

DSM-5, ale v řadě prací jsou uvedeny asociace mezi ADHD a onemocněními mentální

anorexií purgativního typu a mentální anorexií restriktivního typu a výsledky se v závislosti

na daném diagnostickém subtypu významně liší (Kaisari et al., 2017). Dalším příkladem je

definice hyperkinetické poruchy v MKN-10, podle které pacienti se symptomy nepozornosti,

ale ne hyperaktivity, diagnostická kritéria nesplňují (Mohr et al., 2013; Světová zdravotnická

organizace, 1992).

Dalším limitem studie byla dostupnost pacientů s danou diagnostickou subkategorií

poruch příjmu potravy v období sběru dat. Museli jsme proto některé výpočty a interpretace
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omezit pouze na pacientky s mentální bulimií a mentální anorexií. Pacientek se záchvatovitým

přejídáním bylo v našem vzorku pouze 11. Jak vyplývá z přehledových článků Kaisari et al.

(2017), Nazar et al. (2016) a Levin and Rawana (2016), s obdobnými limity se museli

vyrovnat i předchozí studie realizované na téma ADHD a komorbidních poruch příjmu

potravy.

Dalším omezením naší studie je absence českého normativního souboru jak

k dotazníku BAARS, tak i k dotazníku EDE-Q. V případě dotazníku BAARS jsme

postupovali dle doporučení Sibley et al. (2017), kteří k optimalizaci senzitivity a specifity

dotazníků zaměřených na symptomy ADHD doporučují využít obou forem hodnocení

(sebehodnocení i hodnocení druhou osobou, zvláště za období dětství) a cut-off odvozený

z norem pro danou populaci spíše než kritéria dle DSM-5.

6. Závěry

Zkušenosti získané administrací dotazníku BAARS na klinické i neklinické populaci

v našich podmínkách, možnosti a limity jeho využití, považujeme pro navazující klinickou

práci s komorbidními pacienty za cenné.

Prezentovaná zjištění naznačují směr dalšího výzkumu a také nutnost individualizace

preventivního i léčebného přístupu k pacientům s touto komorbiditou.

Silné stránky studie spatřujeme v možnosti ověřit dosavadní poznatky o vztazích mezi

poruchou příjmu potravy a jejími diagnostickými subtypy a ADHD na naší klinické populaci.

Pokud jsme správně informováni, jedná se o první studii tohoto druhu v České republice.

Množství získaných dat otvírá cestu k pokračování výzkumu této komplexní problematiky.

Ke konci projektu se na základě zkušeností získaných v průběhu studie výskytu

komorbidní ADHD mezi pacientkami s PPP a pilotní studie podpůrného programu pro

dospělé s ADHD, podařilo získat grantovou podporu Ministerstva práce a sociálních věcí.

Komplexní program pro dospělé s ADHD umožní přístup k bezplatné, kvalifikované a

komplexní péči dospělým pacientům s ADHD a komorbidními psychiatrickými poruchami

včetně PPP.
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