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Vyjádření k práci

Dizertační práce je zaměřena na velmi aktuální tématiku komorbidit poruch příjmu potravy,

především ADHD v dospělosti, která je v současnosti velmi diskutována, ale málo v praxi rozpoznávána

a léčena. Práce je napsána v českém jazyce. Členění a formální úroveň textu je přehledné a jasné.

Práce má 137 stránek (51 stránek textu, včetně českého a anglického abstraktu a 60 literárních

odkazů). Teoretický úvod potvrzuje všeobecný přehled autorky ve studované problematice poruch

příjmu potravy i dospělé ADHD, ve které úspěšně uplatňuje své psychologické vzdělání a klinickou

praxi. Srozumitelným jazykem popisuje vyšetření komplexní testovou baterií, zdůvodňuje nutnost

komplexního posuzování a demonstruje nebezpečí chybných interpretaci u této duální diagnózy.

Práce začíná vymezením cílů a hypotéz v úvodu a pokračuje popisem výzkumného souboru a

použitých dotazníkových metod. (str. 1-25) Výsledky studie 1 jsou podrobně prezentovány (str. 27-36)

a náležitě diskutovány. Navazující studie 2 popisuje psychologická vyšetření zaměřená na přítomnost

ADHD (AADHD) u dospělých jedinců, včetně pacientů s poruchou příjmu potravy. Dále prezentuje

zjištění pilotní studie účinnosti podpůrného skupinového programu pro pacienty s ADHD a

psychiatrickými komorbiditami včetně PPP. Rozebírá také výsledky skríningu jídelní patologie mezi

pacienty s AADHD. Výsledky jsou shrnuty do přehledných tabulek (16) a grafu. Náležitě je diskutován

význam výsledků obou studií při posouzení event. predikci průběhu a vyústění onemocnění a jsou

zdůrazněny i limity studie.

V naší literatuře se duálním diagnózám u poruch příjmu potravy klinicky ani výzkumně zatím

nikdo soustavně nevěnoval. Téma vzniklo na základě mezinárodní spolupráce v rámci projektu INTACT.

Účastnila se aktivně školení u nás i v zahraničí a aktivně se účastnila prezentací i organizací

mezinárodních konferencí o PPP. Autorka se aktivně podílela na zpracování problematiky pro kapitolu

v knize. Své poznatky velmi brzy zavedla do klinické praxe (komplexního programu pro dospělé s ADHD

a psychiatrickými komorbiditami, včetně poruch příjmu potravy) s následným sledováním jeho

účinnosti.

Podrobný popis dosažených výsledků je zahrnut do čtyř originálních článků (str. 63-87), které

jsou podány ve formě odborné publikace.

Na konci disertační práce jsou citace publikovaných publikací autorky (3) a jedné práce

v recenzním řízení, které mají kumulovaný impakt faktor 2,9 a v nichž je 2x první autorkou. Následuje

seznam publikací bez IF (4) a účasti na našich i zahraničních konferencích (15). Použitá literatura (60

prací) představuje přehled relevantních a recentních studií. Samostatný přístup k vědecké práci

prokázala v této publikační činnosti u nás i v zahraničí.

Vyjádření k doktorandovi

Mgr. Tereza Štěpánková nastoupila k distančnímu studiu v oboru Lékařská psychologie a

psychopatologie v říjnu 2010. Během postdoktorandského studia se účastnila našich i mezinárodních

konferencí a často se podílela nejen na odborném programu, ale i na aktivní organizaci konferencí a

setkání s významnými osobnostmi oboru. Pečlivě se věnovala studiu, vlastní vědecké činnost i výcviku

v klinické praxi i vzdělávání nutričních terapeutů. Pracovala na Denním stacionáři Centra pro poruchy

příjmu potravy, podílela se i na výzkumu a klinické práci kolegů a přípravě dalších výzkumů

používajících nové technologie (chaty pro rodinné příslušníky našich pacientů v rámci mezinárodního

projektu PROyouth, chaty pro osoby v riziku rozvoje PPP - internetový preventivní program Healthy

and Free). Vyšetřovala postupně všechny pacienty přijaté na oddělení s duální diagnózou poruchy

příjmu potravy a AADHD, kteří podepsali informovaný souhlas a tím přispěla k zavedení vhodnější

testové baterie.

Státní doktorskou zkoušku v oboru Lékařská psychologie a psychopatologie vykonala

7.11.2017 a disertační práci odevzdala v řádném termínu. Při designu studií, jejich realizaci, zpracování

dat a prezentaci výsledků doktorandka úspěšně prokázala samostatný vědecký způsob myšlení,

schopnost identifikovat problém, formulovat hypotézu, získat a zpracovat adekvátní data a úspěšně je

prezentovat u nás i v zahraničí. Kromě výzkumné činnosti vztažené k tématu disertační práce se aktivně

věnovala klinické práci s poruchami příjmu potravy a spolupracovala s dalšími mladými výzkumnými

pracovníky Centra pro PPP. Zasloužila si můj respekt a uznání také pro svou pečlivost, schopnost

empatie v týmové práci a kreativní implementace získaných dat do terapeutického a diagnostického

procesu.

Splňuje všechny podmínky pro úspěšnou obhajobu disertační práce a získání titulu PhD za

jménem.

V Praze dne 10.11. 2018 Prof. MUDr. Hana Papežová, CSc